ПРОТОКОЛ
заседания районной комиссии по обеспечению

безопасности дорожного движения в Яльчикском районе районе.

с.Яльчики № 1 28 марта 2022 г.

Председательствовал: Левый Л.В. -  глава администрации Яльчикского района, председатель
комиссии;
Петров Н.П. -  заместитель главы администрации -  начальник отдела капитального
строительства и ЖКХ администрации Яльчикского района, зам. председателя комиссии;
Сергеев А. А. -  инспектор по ПАЗ ОГИБДД МО МВД России «Комсомольский», секретарь

Члены комиссии:
Рыбкин В.М. -  начальник отдела специальных программ администрации Яльчикского района
Филимонова Т.Н. - начальник отдела юридической службы администрации Яльчикского
района
Мекшеев В.А. -  старший государственный инспектор -  начальник государственной инспекции
Яльчикского района Гохтехнадзора Чувашии
Скворцов С.В. -  старший методист информационно-методического центра отдела образования
и молодежной политики администрации Яльчикского района

Приглашенные:
Г лавы сельских поселений Яльчикского района
Сядуков В.В. -  директор ООО ДПМК «Яльчикское»

Повестка дня районной комиссии по безопасности дорожного движения:

1. О состоянии аварийности на автотранспорте за 2021 год и задачах по обеспечению
безопасности дорожного движения в 2022 году.

2. Об организации содержания автомобильных дорог и анализ реагирования пожарно
спасательных подразделений на ликвидацию последствий ДТП, взаимодействие с
оперативными службами в Яльчикском районе Чувашской Республики

3. План реализации муниципальной подпрограммы направленной на повышение
безопасности дорожного движения и обустройство улично-дорожной сети около
образовательных учреждений, реализации адресных мероприятий по созданию
безопасных условий для движения пешеходов на пешеходных переходах.

1.0 состоянии аварийности на автотранспорте за 2021 год и задачах по
обеспечению безопасности дорожного движения в 2022 году.

Слушали выступление инспектора по ПАЗ ОГИБДД МО МВД РФ «Комсомольский»
Сергеева А.А. который ознакомил со следующей информацией:

За двенадцать месяцев 2021 года на территории Яльчикского района, зарегистрировано
8 дорожно-транспортных происшествий, где 1 участник дорожного движения погиб и 10
человек получили ранение т.е. в 2020 году было (9-1-10). По сравнению с аналогичным
периодом 2020 года, количество ДТП уменьшилось на 1, количество погибших и количество
раненных остались на том же уровне.

За двенадцать месяцев 2021 года по вине водителей, находящихся в состоянии
алкогольного опьянения зарегистрировано 1 ДТП. За АППГ 3 ДТП. Два ДТП по вине
пешеходов, АППГ -  7. С участием детей 2 ДТП, АППГ -  0.

Задачи по обеспечению безопасности дорожного движения в 2022 году

Продолжить ежедневный контроль за направленностью административной
деятельности сотрудников ОГИБДД, обращая особое внимание на пресечение нарушений
правил, связанных с выездом на полосу встречного движения, нарушением правил проезда
пешеходных переходов, а также нарушений, допускаемых пешеходами;

подготовить и опубликовать информацию в СМИ, направленную на предупреждение
наездов на пешеходов, в т.ч. о необходимости применения пешеходами световозвращающих
элементов на одежде в темное время суток;

на основе анализа аварийности за 2021 год необходимо внести соответствующие
коррективы в дислокацию постов и карточки маршрута патрулирования;

принять дополнительные меры, направленные на побуждение и принуждение
владельцев дорог и эксплуатирующих дорожных организаций к совершенствованию
дорожных условий в местах организации пешеходных переходов, в первую очередь
расположенных у образовательных организаций, в том числе: обеспечению нормативных
расстояний прямой и боковой видимости, установке пешеходных ограждений, применению
современной дорожной разметки и дорожных знаков, устройству наружного освещения и
искусственных неровностей, строительству тротуаров и пешеходных дорожек на подходах,
недопущению несанкционированного размещения рекламы.

особое внимание уделить мероприятиям по выявлению водителей, находящихся в
состоянии алкогольного или наркотического опьянения.

пожарно-спасательных подразделений на ликвидацию последствий ДТП,
взаимодействие с оперативными службами в Яльчикском районе Чувашской
Республики

Слушали выступления заместителя главы администрации -  начальника отдела
капитального строительства и ЖКХ администрации Яльчикского района Петрова Н.П. и
начальника отдела специальных программ администрации Яльчикского района Рыбкина В.М.
которые ознакомили со сложившейся ситуацией в районе. Содержанием автомобильных
дорог Яльчикского района занимаются: ООО «Воддорстрой» и ООО ДПМК «Яльчикское».
Автодороги местного значения на территории сельских поселений обслуживают
сельхозпредприятия, крестьянские (фермерские) хозяйства, индивидуальные
предприниматели. На сегодняшний день вся техника находится в исправном состоянии и все
организации имеют необходимый запас материально-технических ресурсов. Так же Петров
Н.П. сообщил, что в текущем году с 26 марта по 24 апреля вводиться временное ограничение
движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования местного
значения Яльчикского района Чувашской Республики в период возникновения
неблагоприятных природно-климатических условий. При наступлении благоприятных
условий будет организована работа по нанесению горизонтальной дорожной разметки.

З.План реализации муниципальной подпрограммы направленной на повышение
безопасности дорожного движения и обустройство улично-дорожной сети около
образовательных учреждений, реализации адресных мероприятий по созданию

безопасных условий для движения пешеходов на пешеходных переходов.

Слушали выступления заместителя главы администрации -  начальника отдела
капитального строительства и ЖКХ администрации Яльчикского района Петрова Н.П.,
который ознакомил с подпрограммой «Повышение безопасности дорожного движения»
муниципальной программы «Развитие транспортной системы». В 2022 году предусмотрено
2401,134 тыс.руб. Так же определен первоочередной перечень пешеходных переходов вблизи
дошкольных и образовательных учреждений, на которых необходимо организовать работу по
обустройству данных переходов. Часть мероприятий планируется провести в рамках
содержания автомобильных дорог.

Комиссия решила:
1 .Принять к сведению информацию:

- инспектора по ИАЗ ОГИБДД МО МВД РФ «Комсомольский» Сергеева А.А.
«О состоянии аварийности на автотранспорте за 2021 год и задачах по обеспечению
безопасности дорожного движения в 2022 году».

- заместителя главы администрации -  начальника отдела капитального строительства и
ЖКХ администрации Яльчикского района Петрова Н.П.

- начальника отдела специальных программ администрации Яльчикского района
Рыбкина В.М. «Об организации содержания автомобильных дорог и анализ реагирования
пожарно-спасательных подразделений на ликвидацию последствий ДТП, взаимодействие с
оперативными службами в Яльчикском районе Чувашской Республики»
«О плане реализации муниципальной подпрограммы направленной на повышение
безопасности дорожного движения и обустройство улично-дорожной сети около
образовательных учреждений, реализации адресных мероприятий по созданию безопасных
условий для движения пешеходов на пешеходных переходах».

2. ОГИБДД МО МВД РФ «Комсомольский» (Сергееву А.А.)
- обеспечить поддержание правопорядка, обеспечения безопасности дорожного движения

и борьбе с преступностью
- продолжить пропаганду в СМИ с целью проведения профилактических работ по

обеспечению безопасности дорожного движения
- продолжить работу по взысканию штрафов.
3. Администрации Яльчикского района
- организовать работу по обустройству пешеходных переходов в соответствии с ГОСТ по

созданию безопасных условий для движения пешеходов на пешеходных переходах.
4. Всем организациям обслуживающим автомобильные дороги обеспечить установку

недостающих дорожных знаков в соответствии со схемой дислокации.
5. Всем главам сельских поселений совместно с подрядными организациями

занимающимися содержанием дорог провести работу по благоустройству и санитарной очистке
территорий включая автомобильные дороги.

Председатель комиссии БДД -
глава администрации Яльчикского района Л.В. Левый